
 

Publicado em: 04/10/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 164/21 – CSC                                                   DATA: 04/10/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 1182/2021–CSC: Aquisição de Material Paradidático para 
Promoção do Reforço Escolar, em Atendimento aos Alunos do Ensino 
Fundamental I da Rede Estadual de Ensino na Capital e Interior do Estado - 
Secretaria de Educação e Desporto - SEDUC.   
1.2) PE n° 1183/2021–CSC: Aquisição de Motocicletas e Quadriciclo, para 
atender as necessidades da Agencia de Defesa Agropecuária e Florestal do 
Estado do Amazonas - ADAF.    
1.3) PE n° 1184/2021–CSC: Aquisição de Material Educativo e Esportivo 
(Bola para Práticas de Esportes), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado 
do Amazonas. 
1.4) PE n° 1185/2021–CSC: Aquisição de Enchedor de Cilindros de 
Oxigênio Hospitalar, para Formação de Ata de Registro de Preços, a Fim de 
atender as necessidades da Secretaria Executiva de Assistência do Interior 
- Secretaria de Estado da Saúde - SES - AM.   
1.5) PE n° 1186/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos para Modernização 
do Sistema de Segurança Pública, para atender a Força Especial de Resgate 
e Assalto - FERA da Polícia Civil do Estado do Amazonas - PC/AM.   
1.6) PE n° 1187/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva e/ou Preventiva em 
Equipamentos de Laboratório, com Reposição de Peças para atender as 
necessidades da Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
FHEMOAM.    
1.7) PE n° 1188/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares 
(Compressa Cirúrgica de Campo Operatório, Atadura Gessada e Outros), 
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades 
da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do 
Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
1.8) PE n° 1189/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Fludrocortisona, Tenecteplase, Ciclofosfamida e Outros), para Formação de 
Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de outubro de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 19 de outubro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  
2.1) PE n° 690/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Agrícolas (Tacho, 
Prensa Metálica, Balança Mecânica e Outros), para Casa de Farinha, no 
Município de Parintins/AM - Secretaria de Estado de Produção Rural - 
SEPROR. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de outubro de 2021 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de outubro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 1119/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens (Reserva, 
Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento), para o Fornecimento de 
passagens Aéreas, Fluviais e Terrestres, para atender as necessidades da 
CASA CIVIL.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de outubro de 2021 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 19 de outubro de 2021 às 15:30 horas. 



 

Publicado em: 04/10/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 555/2021-CSC, dia 07/10/2021 às 11:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 770/2021-CSC, em virtude da solicitação do Órgão demandante, 
conforme Nota Técnica exarada pela Corregedoria/CSC. 

 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 

 


